PAGE
1
	[image: image1.png]

	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

LEI Nº 4.703, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011
(Autoria do Projeto: Mesa Diretora)

Altera o critério de enquadramento no Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal – PCCR/CLDF, instituído pela Lei nº 4.342, de 24 de junho de 2009, efetuando o realinhamento salarial dos servidores efetivos.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL,
Faço saber que a Câmara Legislativa do Distrito Federal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 31 da Lei nº 4.342, de 24 de junho 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 31. Os servidores ativos, inativos e pensionistas ocupantes de cargos de provimento efetivo do quadro de pessoal da CLDF serão enquadrados nas tabelas de remuneração constantes do Anexo II, a partir da data de publicação da Lei nº 4.342, de 2009, linearmente no padrão em que se encontravam posicionados em 23/6/2009.

§ 1º Para o enquadramento de que trata o caput, verificar-se-á o padrão em que o servidor encontrava-se posicionado em 23/6/2009 e efetuar-se-á o seu enquadramento no novo padrão correspondente, de forma que permaneça com o mesmo número de padrões que possuía anteriormente, conforme disposto na tabela de padrões do Anexo VII.

§ 2º Nos exercícios de 2011 e 2012, os servidores efetivos serão reposicionados na tabela remuneratória de que trata o caput, na data de sua progressão ou de sua aposentadoria, da seguinte forma:

I – em 2011, em um padrão adicional;

II – em 2012, em dois padrões adicionais.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos financeiros a contar de 24/6/09.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Brasília, 19 de dezembro de 2011

124º da República e 52º de Brasília

AGNELO QUEIROZ
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, de 20/12/2011.

ANEXO VII – TABELA DE ENQUADRAMENTO SALARIAL DOS SERVIDORES EFETIVOS NO PCCR/CLDF

SITUAÇÃO ANTERIOR
	SITUAÇÃO PROPOSTA
ENQUADRAMENTO NOS PADRÕES A PARTIR DE  24/06/2009

	Padrão em 23/06/2009
	AUXILIAR LEGISLATIVO
	ASSISTENTE LEGISLATIVO
	TÉCNICO LEGISLATIVO
	CONSULTOR TÉCNICO LEGISLATIVO
	CONSULTOR LEGISLATIVO

	01
	01
	16
	31
	46
	46

	02
	02
	17
	32
	47
	47

	03
	03
	18
	33
	48
	48

	04
	04
	19
	34
	49
	49

	05
	05
	20
	35
	50
	50

	06
	06
	21
	36
	51
	51

	07
	07
	22
	37
	52
	52

	08
	08
	23
	38
	53
	53

	09
	09
	24
	39
	54
	54

	10
	10
	25
	40
	55
	55

	11
	11
	26
	41
	56
	56

	12
	12
	27
	42
	57
	57

	13
	13
	28
	43
	58
	58

	14
	14
	29
	44
	59
	59

	15
	15
	30
	45
	60
	60

	16
	16
	31
	46
	61
	61

	17
	32
	47
	62
	62

	18
	33
	48
	63
	63

PAGE

[image: image1.png]